UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
                 CENTRO DE EDUCAÇÃO

                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 04/2021– PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2021, por meio do link: http://meet.google.com/ipy-ezvg-swo,
às 09:30h, reuniram-se a Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa, a Profa. Fabiana Sena
da Silva, o Vice coordenador Prof. Jorge Fernando Hermida Aveiro, os representantes docentes da linha
Processos de Ensino-Aprendizagem, Prof. Eduardo Jorge Lopes da Silva, Profa. Maria das Graças A.
Baptista e  Profa. Nilvânia dos Santos Silva; os representantes da linha Educação Popular, Prof. Timothy
Denis Ireland e Prof. Severino Bezerra da Silva; a representante da linha de Políticas Educacionais Profª
Maria Zuleide da Costa Pereira;  o representante da linha História da Educação, Prof. Jean Carlo;  o
representante discente suplente do doutorado Marlon Tardelly Morais Cavalcante; os representantes
titulares do mestrado Kathy Souza Xavier de Araújo e Luziel  Augusto da Silva; a representante dos
servidores técnico-administrativos, Luciana Maria Tavares Alves. Ainda estiveram presentes o docente,
Prof. Ricardo de Figueiredo Lucena e  os mestrandos Gabriel Alves do Nascimento e Pedro Lobo dos
Santos. Pauta: 1. Informes; 2. Aprovação dos planos de cursos (2021.1); 3. Cadastro de bolsa de Maria
Aparecida  Rosa  de  Andrade;  4.  Mudança  de  linha  da  Professora  Edna  Brennand;  5.  Processo  Nº
23074.043943/2021-13  da  Profª  Edna  Brennand  (Criação  Prêmio  André  Berten  de  Teses  e
Dissertações); 6. Edital de Bolsa - Mestrado; 7. Regimento do PPGE. Professora Fabiana Sena iniciou a
reunião,  dando  oportunidade  aos  informes.  Na  sequência,  Professor  Timothy  Denis  divulgou  a
realização do seminário de abertura da Linha de Educação Popular com uma palestra do Professor
Antônio Gomes da Universidade Federal de Campina Grande. Professor Eduardo Jorge noticiou sobre
o dia de acolhimento que a Linha de Processo de Ensino-Aprendizagem realizou com os discentes e
egressos do programa.  Professor Erenildo João Carlos informou que a Linha de Estudos Culturais se
reuniu  no  dia  quatorze  onde  foi  sinalizado  algumas  possíveis  ações.  Professor  Jorge Hermida
comunicou que a linha de Políticas Educacionais promoveu uma aula inaugural. O discente  Marlon
Tardelly relatou sobre a dificuldade de alguns discentes em realizar a proficiência, e da necessidade de
postergar  a  data  para  apresentar  o  exame  devido  ao  período  atípico  que  estamos  vivendo.  Na
sequência, seguindo os pontos de pauta, Professora Fabiana Sena colocou em discussão os planos de
curso do semestre, o Colegiado aprovou por unanimidade. Dando continuidade,  Professora Fabiana
Sena relatou a situação do cadastro de bolsa da discente Maria Aparecida Rosa de Andrade, quando foi
enviado para a aluna uma convocação, ela se encontrava trabalhando e decidiu deixar o emprego para
poder assumir a bolsa, mas, no momento do cadastro a PRPG informou que era uma bolsa empréstimo
e não poderia ser repassado para uma outra pessoa. Diante da situação, a comissão de bolsa acordou
que, devido a aluna ter ficado desempregada, a próxima bolsa que fosse disponibilizada ficaria para a
discente que tinha sido prejudicada. Para manter a decisão da comissão,  Professora Fabiana Sena
colocou  em votação  e  o  Colegiado  aprovou  por  unanimidade.   Ainda  com  a  palavra,  Professora
Fabiana Sena informou sobre a mudança de linha da Professora Edna Brennand que justificou o pedido
devido a mudança do objeto de pesquisa.  O requerimento foi  recebido e analisado pela Linha de

Processo de Ensino-Aprendizagem que acordou com a demanda. Professora Fabiana Sena deu início a
análise das solicitações dos processos listados abaixo:

N° do Processo Interessado (a) Assunto Previsão de
defesa

 Colegiado

160/2021

1. Mestrando Afonso
Barbosa de Lima Júnior

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação

03 de junho de
2021

(1 mês)

Aprovado Ad
referendum

161/2021
2. Mestranda Eduarda Lira
Amorim

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até agosto de
2021

(3 meses)

Aprovado Ad
referendum

162/2021
3. Mestranda Flávia Melina
Azevedo Vaz dos Santos

Prorrogação do prazo final para
qualificação e defesa da

dissertação
22 de junho de

2021
(2 meses)

Aprovado Ad
referendum

163/2021
4. Mestrando  Gabriel  Alves
do Nascimento

Aproveitamento de disciplina
cursada em outro programa

(Programa de Pós-Graduação em
História/CCHLA)

-------------  Aprovado Ad
referendum

Nº  23074.043943/2021-13

5.   Profª Edna Brennand Criação Prêmio André Berten de Teses
e Dissertações ------------- Favorável

164/2021
6. Prof. Dr. Rodrigo da Silva
Pereira

Pedido de prorrogação do Pós-
doutorado (Supervisora Profª

Dalila)

-------------
Aprovado ad
referendum

165/2021

7.  Professor  Dr.  Jorge
Fernando  Hermida,  com  a
colaboração  dos  seguintes
discentes:  Jeane
Traquentino,  Ane  Xucurú  e
Pedro Lobo

PROPOSTA DE MODIFICAÇÃO DA
RESOLUÇÃO  Nº  01/2018,  DE
BOLSAS  DE  ESTUDO  PARA
ESTUDANTES  DE  PÓS-
GRADUAÇÃO,  CANDIDATOS
AUTODECLARADOS  E
ORIUNDOS  DA  POPULAÇÃO
NEGRA,  POVOS  INDÍGENAS,
POVOS  E  COMUNIDADES
TRADICIONAIS E PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA.

----------- Favorável

Após a apresentação e deliberações,  Professora Graça Baptista realizou a leitura do parecer sobre o
Edital de Bolsa - Mestrado, onde se posicionou favorável à aprovação do edital. Em seguida, Professora
Fabiana Sena colocou a questão em votação e foi  aprovada por unanimidade. Dando andamento à
reunião, passou-se a discutir o sétimo e último ponto de pauta, a reformulação do Regimento do PPGE.
Professor Severino Silva destacou que em reunião, a linha de Educação Popular resolveu acrescentar a
ementa. Justificando o avanço do horário, Professor Timothy Denis sugeriu que se fizesse uma reunião
extraordinária  específica  para  discutir  o  novo  regulamento  do  programa.  O  Colegiado  acatou  a
proposta.  Ao final,  Professora Fabiana Sena  agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a reunião às 12:06h, da qual eu, Luciana Maria Tavares Alves, lavrei a presente Ata,
certificando a presença dos acadêmicos acima citados, caso seja inviável a assinatura eletrônica dos
mesmos neste documento.

Luciana Maria Tavares Alves
(Téc. em Assuntos Educacionais PPGE/CE/UFPB)

Matrícula 1560562

Coordenadora/PPGE
           Matrícula 2583808

	CENTRO DE EDUCAÇÃO
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO